
 

 

1

ANCONAMBIENTE S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 N. 16 del Registro delle delibere                              data   31.03.2025 

 

ACCORDO QUADRO - MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 

CARROZZERIE DEL PARCO AUTOMEZZI DELL’ANCONAMBIENTE S.P.A  

 

 

 

L’anno 2025 addì 31 del mese di marzo in Ancona nella sede dell’Anconambiente S.p.A. si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione con il Collegio Sindacale. 

 

Al momento della votazione sono presenti: 

 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Caterina di Bitonto CONSIGLIERE DELEGATO P 

Achiropita Curti CONSIGLIERE P 

Silvia Pennucci  CONSIGLIERE P 

Antonio Domenico Taddei CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Camillo Catana Vallemani PRESIDENTE P 

      Cristina Lunazzi  SINDACO P 

      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Matteo Pasquali     

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che:  

− AnconAmbiente S.p.A. gestisce i servizi dell’igiene urbana (raccolta rifiuti solidi 

urbani e differenziati, pulizia e spazzamento) dei Comuni di Ancona, Fabriano, 

Sassoferrato, Serra de’ Conti e Cerreto D’Esi ed il servizio di pubblica illuminazione 

del Comune di Ancona  

− L’AnconAmbiente S.p.A., intende conferire, in conformità all’art. 50 del D.lgs. 

36/2023, ad operatore economico di cui all’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle carrozzerie delle autovetture, furgoni e 

degli autocarri con portata superiore a 3,5 ton. della AnconAmbiente S.p.A da 

svolgere presso le strutture dell’Aggiudicatario e la relativa fornitura di ricambi (sia 

originali che equivalenti), con specifico riferimento alla carrozzeria, alla verniciatura, 

alla sostituzione/riparazione particolari (es. maniglie apriporta, ecc.) 

− Le richieste di forniture e servizi saranno frazionate ed effettuate a seguito di 

ordinativi emessi di volta in volta dalla AnconAmbiente S.p.A. in funzione delle 

proprie esigenze 

− Il parco mezzi attuale è composto da circa 230 mezzi, suddivisi in n. 2 lotti di 

affidamento in base all’area di competenza  come da  Errore. L'origine riferimento 

non è stata trovata.  (circa 165 mezzi) e Errore. L'origine riferimento non è stata 

trovata. (circa 65 mezzi). Quanto indicato negli allegati, costituisce una base 

indicativa.  AnconAmbiente S.p.A si riserva pertanto la facoltà di integrare gli 



 

 

2

elenchi, variare numero e tipologia dei veicoli o richiedere interventi di sostituzione 

o riparazione anche su ulteriori veicoli – in proprietà o noleggio – non inseriti in 

elenco, in relazione a esigenze che si dovessero manifestare nel corso della validità 

del contratto di appalto e senza che ciò comporti mutamento delle condizioni 

economiche di esecuzione dell’appalto stesso 

− L’esecuzione dei servizi di manutenzione e delle operazioni di controllo deve 

avvenire recando il minimo impedimento possibile al regolare svolgimento dei 

servizi di raccolta rifiuti 

− Per l’esecuzione delle attività di montaggio/smontaggio e dei previsti servizi 

accessori, l’Appaltatore deve dotarsi, entro 35 giorni dall’aggiudicazione, di una sede 

operativa posta per  

• Lotto 1 Area Ancona entro 50 km dalla sede di Via del Commercio 27 di Ancona (AN) 

• Lotto 2 Area Fabriano entro 50 km dalla sede di Via Miliani di Fabriano (AN) 

− Nella tabella seguente sono definiti i parametri relativi ai livelli di servizio che 

l’Appaltatore deve rispettare nell’ambito dell’erogazione dei servizi richiesti 

Cod. Parametro Livello di Servizio Valore Obiettivo 

 Possesso sede operativa sul territorio entro 30 km da sede 
operativa del lotto di riferimento 

Per tutta la durata del contratto 

 Riconsegna del mezzo 2 gg per interventi di durata 

inferiore alle 4 ore; 

5 gg per interventi di durata 

superiore alle 4 ore; 

 Segnalazione anomalie funzionali rilevate, anche meccaniche In occasione di ogni intervento sui 

veicoli 

 Effettuazione servizi con carroattrezzi per manutenzioni 
programmate 
 

Entro 24 ore dalla richiesta 

 Effettuazione servizi di pronto intervento in strada Entro 2 ore dalla richiesta, con 
conclusione intervento entro 4 
ore. 

 Rispetto delle programmazioni e dei tempi di intervento 
 

Per tutta la durata del contratto, 

secondo gli specifici

programmi concordati. 

 Nomina e comunicazione del REC incaricato e recapito 

telefonico di reperibilità. 

Prima dell’avvio dei servizi ed

entro 5 giorni da ogni variazione 

 Messa a disposizione, anche con accesso diretto ai software di 
riferimento, elenchi prezzi, tariffari e tempari di riferimento.  

Per tutta la durata del contratto e

per ogni commessa di lavoro 

 Garanzia della custodia dei veicoli in idoneo spazio non 
accessibile a terzi estranei.  

Per tutta la durata del contratto e
per ogni commessa di lavoro 

 Comunicazione responsabile tecnico e relativi aggiornamenti.  Prima dell’avvio dei servizi e 
tempestivamente, a seguito di 
ogni variazione 

 Rispetto delle prescrizioni regolamentari di accesso ai siti della 
AnconAmbiente S.p.A. delle norme e prescrizioni in tema 
ambientale e di sicurezza sul lavoro.  

Per tutta la durata del contratto 

 Rispetto degli obblighi informativi nei confronti dell’Appaltatore Per tutta la durata del contratto 

 

 



 

 

3

 

CONSIDERATO CHE: 

− L’appalto avrà una durata massima di 24 mesi (ventiquattro mesi) decorrenti dalla 

data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro o dalla data dell’esecuzione in via 

d’urgenza e comunque terminerà con l’esaurimento dell’importo contrattuale 

− Il valore stimato massimo complessivo dell’Accordo Quadro è pari ad € 110.000,00 

di cui € #0,00 per costi della sicurezza aggiuntiva non soggetti a ribasso. L’importo 

complessivo è stato suddiviso nei due lotti funzionali associati alle due aree 

geografiche. Di seguito viene riportato l’ammontare di ogni singolo lotto funzionale 

 

LOTTO 1 – AREA ANCONA 

 Descrizione servizi/beni CPV IMPORTO 

1 Pezzi ricambio 

carrozzeria 

P 34330000-

9 

Parti di ricambio per veicoli 

per trasporto merci, 

furgoni e automobili 

42.000,00 

2 Servizi di riparazione 

carrozzerie 

S 50112111-

4 

Servizi di riparazione 

carrozzerie 

28.000,00 

A Importo a base di gara  70.000,00 

A1 di cui costi della manodopera non soggetti al ribasso 14.000,00 

B Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  #0,00 

C=A+B Importo complessivo 70.000,00 

 

LOTTO 2 – AREA FABRIANO 

 Descrizione 

servizi/beni 

CPV IMPORTO 

1 Pezzi ricambio 

carrozzeria 

P 34330000-9 Parti di ricambio per veicoli 

per trasporto merci, 

furgoni e automobili 

24.000,00 

2 Servizi di riparazione 

carrozzerie 

S 50112111-4 Servizi di riparazione 

carrozzerie 

16.000,00 

A Importo a base di gara  40.000,00 

A1 di cui costi della manodopera non soggetti al ribasso 8.000,00 

B Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  #0,00 

C=A+B Importo complessivo 40.000,00 

 

− Ai fini dell’art. 14, co. 4 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’importo 

massimo stimato dell’appalto, è pari ad € 219.840,00 al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, come risultante dalla seguente somma dei due lotti: 

DESCRIZIONE LOTTO 1 LOTTO 2 TOTALE 

LOTTO 1 + 

LOTTO 2 

IMPORTO A BASE DI GARA LOTTO 70.000,00 40.000,00 110.000,00 

Opzione di proroga del contratto - articolo 120, co. 

10  

#0,00 #0,00 #0,00 

Opzione di proroga del contratto - articolo 120, co. 11.600,00 6.600,00 18.200,00 



 

 

4

11 (proroga tecnica)  

Opzione di rinnovo contrattuale (per un anno) 35.000,00 20.000,00 60.000,00 

Quinto d’obbligo  23.320,00 13.320,00 #0,00 

TOTALE euro 139.920,00 79.920,00 219.840,00 

 

CONSIDERATO che: 

− la manutenzione ordinaria e straordinaria delle carrozzerie delle autovetture, 

furgoni e degli autocarri con portata superiore a 3,5 ton rientra tra le somme 

stanziate a budget “costi beni e servizi” dell’anno 2025-2026; 

− RICHIAMATA la disciplina speciale di riferimento in materia di “contenimento della 

spesa pubblica”; 

− lo scrivente ing. Guido Vetri Buratti, in qualità di Dirigente Servizi Tecnici Operativi 

della AnconAmbiente S.p.A., può essere nominato Responsabile Unico del Progetto 

a norma del Codice appalti; 

− il dott. Matteo Pasquali, in qualità di Dirigente Area Acquisti, può essere nominato 

Responsabile di Fase a norma del Codice appalti; 

− Maurizio Bottegoni, in qualità di responsabile dell’Officina di Ancona per il lotto 1 e 

Andrea Cardoni, in qualità di Responsabile dell’ARA FABRIANO per il lotto 2, 

possono essere nominati DEC del contratto; 

− la spesa derivante dall’applicazione dell’appalto in oggetto è prevista nelle somme 

stanziate a budget “costi beni e servizi” dell’anno 2025-2028; 

− PRESO ATTO della proposta a firma del Dirigente ing. Vetri Buratti, a prot.n. 

1491/25, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

A voti unanimi;  

DELIBERA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, nonché 

guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che segue; 

2. di approvare gli atti di gara e relativa modulistica come inseriti nella proposta di 

delibera per l’appalto; 

3. di autorizzare l’indizione della procedura negoziata per l’istituzione di un 

Accordo Quadro, ai sensi degli articoli art. 59 del D.lgs 36/2023, avente ad 

oggetto l’esecuzione di interventi di MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DELLE CARROZZERIE DEL PARCO AUTOMEZZI 

DELL’ANCONAMBIENTE S.P.A. suddiviso su due lotti funzionali per l’importo 

massimo stimato dell’appalto di € 219.840,00 al netto di Iva; 

4. di far fronte all’onere derivante dall’applicazione del contratto di cui sopra con 

le somme stanziate a budget “costi beni e servizi” dell’anno 2025-2026; 

5. di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile del progetto 

il dirigente l’ing. Guido vetri Buratti; 

6. di nominare ai sensi dell’art. 32 comma 3 dell’Allegato II.14 del d.lgs. n. 

36/2023, responsabile dell’esecuzione del contratto il direttore dell’esecuzione 



 

 

5

Maurizio Bottegoni, in qualità di responsabile dell’Officina di Ancona e Andrea 

Cardoni, in qualità di Responsabile dell’AREA FABRIANO; 

7. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. lgs 36/2023 Responsabile 

della Fase di Affidamento il dott. Matteo Pasquali, in qualità di Dirigente Area 

acquisti di AnconAmbiente S.p.A.; 

8. di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di stipulare il 

relativo contratto; 

9. di demandare all’area Acquisti le pubblicazioni come per legge. 

 

       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                            IL PRESIDENTE 

                   (Dott. Matteo Pasquali)                                     (Prof. Antonio Gitto) 


